Marketingová komunikace firmy WEDOS Internet,
a.s. z pohledu využívání sociálních sítí

Martin Chrástek

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, jakou úlohu hrají sociální sítě z hlediska mar-

ketingové komunikace firmy WEDOS Internet, a.s. Teoretická část představuje využívané

sociální sítě v České republice i ve světě vhodné pro marketingové účely firmy poskytující

webhostingové služby. Dále vysvětluje, jak by firmy měly postupovat při získávání zákaz-

níků placenou i neplacenou formou, jak s nimi komunikovat a jak o fanoušky pečovat.

Praktická část se zaměřuje na analýzu marketingové komunikace firmy WEDOS Internet,

a.s. se zaměřením na využívání sociálních sítí. Dále analyzuje marketingovou komunikaci

firmy mimo sociální sítě. Jedná se o marketingovou komunikaci firmy na internetu a také

mimo něj. Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které vypovídá o současném

stavu a preferencích uživatelů sociálních sítí. Dílčím cílem praktické části je, na základě

zjištěných informací, navrhnout firmě WEDOS Internet, a.s. opatření pro zvýšení úrovně

marketingové komunikace na sociálních sítích.
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ABSTRACT

The aim of this bacherol thesis is to find out what role social networks have in terms of

marketing communication of the company WEDOS Internet, a.s. The theoretical part pre-

sents social networks used in the Czech Republic and all over the world that are suitable

for marketing purpose of a company providing webhosting servise. Furtheremore, it expla-

ins what companies should do to get new clients by a paid way or free of charge, how to

communicate with them and how to care about fans. The practical part deals with the ana-

lysis of marketing communication of WEDOS Internet, a. s. It mainly focuses on using

social networks. It also analyses marketing communication of this company out of social

networks. It deals with marketing communication on the internet and elsewhere. The que-

stionnaire is attached to the practical part, it refers to current state and social network users

preferences. Secondary aim is to suggest how to increase marketing communication on

social in WEDOS Internet, a.s.
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ÚVOD

Sociální sítě jsou fenoménem posledních let a momentálně se stávají jedním

z nejoblíbenějších nástrojů v online komunikaci uživatelů všech věkových kategorií. Účet

na některé z mnoho sociálních sítí je dnes již téměř nutností. Není divu, že každý den na-

vštěvuje sociální sítě několik set milionů uživatelů internetu z celého světa. Jedná se o

velmi rychlý a efektivní způsob, jak komunikovat a sdílet zážitky se svými přáteli, rodinou,

nadřízenými a nyní také firmami. Uživatelé mohou sdílet své fotografie, textové příspěvky,

soutěže, odkazy na zajímavé webové stránky, obrázky, zvát přátele na své oslavy apod.

Sociální sítě mají obrovské množství využití. Další funkcí sociálních sítí je vytváření strá-

nek a skupin (komunit) sdružujících uživatele se stejnými nebo podobnými zájmy, ve kte-

rých můžou sdělovat své postřehy, rady a tipy.

Za posledních několik let se sociální sítě staly také rájem internetových marketérů a firem,

protože v nich vidí obrovský potenciál. Firmy chtějí být tam, kde jsou jejich (potenciální)

zákazníci a na sociálních sítích jsou jich stovky milionů denně. Ještě dnes najdeme velké

množství firem, které si přínos sociálních sítí, z hlediska marketingu, neuvědomují a tím se

připravují zákazníky a také o případný zisk. Dle nejnovějších odhadů by na největší sociál-

ní síti Facebook mělo být zaregistrováno „více než 4,2 milionu uživatelů“ (Taneček, 2014)

z České republiky. Aktivních uživatelů v České Republice, navštěvujících Facebook každý

den, by měla být asi polovina z celkového počtu.

Cílem internetových marketérů na sociálních sítích je kromě prodeje produktů a služeb

také budování značky prostřednictvím otevřené komunikace s návštěvníky stránky dané

firmy. Dalším cílem je budování odkazového profilu webové stránky dané firmy prostřed-

nictvím sociální sítě. Vyhledávače Google a Seznam se snaží webové stránky

s nejaktivnějšími uživateli „posouvat“ na přední pozice, při zadání určitých klíčových slov.

Jednoduše řečeno, čím více máte u vašeho příspěvku na webových stránkách „lajků“,

„tweetů“, sdílení a dalších, tím se bude příspěvek zobrazovat ve vyhledávání výše. Pro co

nejvyšší návštěvnost firemních webových stránek je důležité, aby se zobrazovaly na co

nejvyšších pozicích ve vyhledávačích. Nejvyšší návštěvnost mají obecně webové stránky

zobrazující se, na určité klíčové slovo respektive slovní spojení, na první stránce vyhledá-

vače Google a Seznam. Cílem mé práce bylo navrhnout řešení pro zvýšení účinnosti mar-

ketingové komunikace firmy na sociálních sítích.
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CÍLE PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, jakou úlohu hrají sociální sítě z hlediska mar-

ketingové komunikace firmy WEDOS Internet, a.s. V dnešní době je nutné se sociálními

sítěmi zabývat, protože z hlediska marketingu nabízí velký potenciál. Na sociálních sítích

jsou stovky milionů uživatelů respektive potenciálních zákazníků denně. Nejvyužívanější

sociální sítí z hlediska aktivních uživatelů měsíčně je Facebook. V teoretické části práce je

vysvětleno, jak využívat sociální síť Facebook v marketingové komunikaci se zákazníky.

Dále je poukázáno na nedostatky, které negativně ovlivňují propagaci na sociálních sítích a

mimo ně. Cílem praktické části je analyzovat marketingovou komunikaci firmy WEDOS

Internet, a.s. se zaměřením na využívání sociálních sítí. Dále analyzuje marketingovou

komunikaci firmy mimo sociální sítě. Jedná se o marketingovou komunikaci firmy na in-

ternetu a také mimo prostředí internetu. Součástí praktické části je dotazníkové šetření,

které vypovídá o současném stavu a preferencích uživatelů sociálních sítí. Dílčím cílem

praktické části je, na základě zjištěných informací, navrhnout firmě WEDOS Internet, a.s.

opatření pro zvýšení úrovně marketingové komunikace na sociálních sítích.

METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Základní metodou při zpracování praktické části bakalářské práce je analýza, která se za-

měřuje na marketingovou komunikaci firmy WEDOS Internet, a.s. na sociálních sítích a

mimo ně. Doplňkovou metodou při zpracování praktické části bakalářské práce je empiric-

ká metoda – dotazování. Pro relevantní dotazníkové šetření jsem stanovil cíl získat alespoň

700 odpovědí na vytvořený dotazník. Konečný počet respondentů byl 1679. Dotazník byl

rozeslán mezi uživatele Facebooku, které jsem poprosil o další sdílení s jejich přáteli. Dále

byl dotazník zveřejněn na spřátelených facebookových stránkách, u kterých jsem předpo-

kládal co nejširších věkové rozdíly a úroveň počítačové gramotnosti. Zveřejnění dotazníku

probíhalo v období od 1.4.2015 do 1.5.2015. Na základě vyhodnocení dotazníku jsou zís-

kány důležité údaje, které pomůžou internetovým marketérům k lepšímu pochopení celého

spektra uživatelů sociálních sítí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ NA INTERNETU

V kapitole Sociální sítě na internetu se zaměřím na analyzování nejpoužívanějších sítí svě-

ta, na základě studia odborné literatury. Sociálních sítí existuje velká řada, ale z hlediska

použití pro marketingové účely je nejvyužívanějších pouze několik. Patří sem sociální sítě

Twitter, LinkedIn, Google+, YouTube a samozřejmě také Facebook. „Jejich marketingové

využití v současné době představuje potenciál při oslovení cílových skupin formou přímého

marketingu, budování image, značky a jsou i zdrojem informací o spotřebiteli.“ (Vysekalo-

vá, 2010, s. 18) Mezi další používané sociální sítě v České republice patří například služba

Lidé.cz. Poslední jmenovaná sociální síť slouží především k seznamování uživatelů a pro

marketingové účely se příliš nehodí.

1.1.1 Twitter

Twitter je mikroblogovací sociální síť, která umožňuje svým uživatelům zveřejňovat a číst

krátké příspěvky zvané „tweety“. Jedná se o jednu z největších sociálních sítí světa. Podle

odhadů měl Twitter v září 2014 zaregistrováno asi „645 milionů aktivních uživatelů“.

(Čermák, 2014) Obliba této sociální sítě neustále roste, protože mnoho uživatelů přechází


[…]


služeb v České republice.

Velký potenciál na zlepšení nabízí také YouTube, protože firma má na svém profilu Hos-

ting WEDOS.cz pouze 23 odběratelů. Firma na svém profilu zveřejňuje především interní

videa související s fungování organizace. Bohužel tyto videa nemají předpoklad stát se

virálními, a proto mají malou sledovanost. Firmě bych doporučil natáčet a sdílet recenze

používaných zařízení (serverů apod.), videa z instalace těchto zařízení, komentáře vedení

firmy k výpadkům služeb (související s datovými útoky), videa ze všech akcí v sídle firmy

(Wedos konference, Wordpress konference, dny otevřených dveří atd.) apod. Potenciál

sociální sítě YouTube je velký a při aplikaci mých návrhů firma může za několik měsíců

dosáhnout zvýšení počtu odběratelů o stovky procent. Při sdílení správných videí může

firma získat do konce roku více než 100 odběratelů.
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ZÁVĚR

Teoretická část této práce ukazuje nejvhodnější sociálních sítě pro marketingovou komuni-

kaci firem. Jedná se o sociální sítě Twitter, Google+, YouTube a také Facebook. První so-

ciální sítí vhodnou pro umístění firemního profilu je Twitter. Twitter je mikroblogovací

sociální síť umožňující firmě publikovat krátké příspěvky zvané „tweety“. Díky jednodu-

chosti, přehlednosti a rychlosti oblíbenost Twitteru neustále roste. Druhou sociální sítí je

Google+, který má velmi podobné použití jako Facebook. Třetí sociální sítí vhodnou pro

marketingové užití je zcela nepochybně YouTube. YouTube primárně slouží ke sdílení

videí, a proto může dobře posloužit pro marketingové účely. Příkladem je natáčení a sdíle-

ní videí o svých produktech a službách. Poslední a nejoblíbenější sociální sítí, na kterou se

zaměřují internetoví marketéři z celého světa, je Facebook. Facebook totiž dokáže kom-

pletně prezentovat firmu veřejnosti a je vhodný pro cílenou marketingovou komunikaci s

(potenciálními) zákazníky. Momentálně je na této sociální síti zaregistrováno asi 40% oby-

vatel ČR, a proto je propagace firmy na Facebooku v tuzemsku vhodná. Firmy na vytvoře-

ném firemním profilu sdílí novinky, fotografie, tipy, videa a další příspěvky určené ke zvy-

šování aktivity fanoušků na svých stránkách a neustálému udržování povědomí o firmě.

Praktická část práce se zaměřuje na firmu WEDOS Internet, a.s. a analýzu její marketingo-

vé komunikace. Analýza je zaměřena na marketingovou komunikaci firmy na sociálních

sítích, mimo ně a také mimo prostředí internetu (offline). Analýza prokázala, že firma vyu-

žívá velké množství nástrojů marketingové komunikace. Do marketingové komunikace na

sociálních sítích i mimo ně patří především podpora prodeje, public relations a také rekla-

ma. Do podpory prodeje firmy patří slevové kódy, tipovací soutěže a také reklamní před-

měty (trička, čepice, deštníky, míčky a také osobní automobily), které zákazníky díky ná-

kupu služeb získají. Public relations zahrnuje především konference (Wordpress konferen-

ce, Affiliate konference), dny otevřených dveří, komunikace s online podnikateli na podni-

katelských fórech a také komunikace s fanoušky (zákazníky) na výše zmíněných sociálních

sítích. Firma WEDOS Internet, a.s. také dává velké množství peněz do offline i online re-

klamy. Marketingová komunikace v online prostředí zahrnuje především PPC reklamu na

sociální síti Facebook a také ve vyhledávačích Seznam a Google. Online reklamu negativ-

ně ovlivňují především blokátory internetové reklamy. Do offline reklamy patří reklamní

předměty, billboardy u dálnic a také direct marketing. Firma využívá velmi úspěšně také

affiliate marketing, protože s relativně nízkými náklady dostává, pomocí partnerů, reklamu

mezi širokou veřejnost. Součástí praktické části bylo dotazníkové šetření. Z dotazníkového
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šetření vyplývá, že nejčastěji (několikrát denně) respondenti navštěvují Facebook a

YouTube. Dále odhaluje, že uživatelé se nejčastěji stávají fanoušky firemních stránek kvůli

různých výhodám (slevy, výprodeje a soutěže) a přestávají být fanoušky kvůli opakujícím

se informacím a příliš častému publikování příspěvků. Z dotazníkového šetření dále vyplý-

vá, že respondenti nejraději komunikují s firmami přes sociální sítě a emaily. Na základě

analýzy bylo navrženo několik řešení pro zlepšení marketingové komunikace firmy na

sociálních sítích i mimo ně. Na sociálních sítích se musí firma zaměřit na včasné reakce při

výpadcích služeb, na marketingovou komunikaci na Twitteru, Google+ a YouTube (zajiš-

tění aktivního správce sociálních sítí) a na slevové akce pro „věrné“ zákazníky. Mimo so-

ciální sítě by se firma měla zaměřit na PPC reklamu ve vyhledávačích propagující registra-

ci domén, zvýšení úrovně vzdělanosti zákaznické podpory (chatu) a také upravit šablonu

webových stránek na responzivní kvůli přístupu na webové stránky přes mobilní telefony.

Dílčím cílem praktické části je navržení opatření pro zvýšení úrovně marketingové komu-

nikace na sociálních sítích. Kritérium pro rozpoznání, zda se úroveň marketingové komu-

nikace zvýšila je počet fanoušků na Facebooku a Google+, počet odběratelů na YouTube a

počet sledujících (followerů) na Twitteru. Díky aplikaci návrhů na zlepšení marketingové

komunikace se měsíční přírustky fanoušků respektive potenciálních zákazníků na sociál-

ních sítích zvýší o stovky procent.
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