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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce –řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je na dobré úrovni. Student zprvu popisuje jednotlivé sociální sítě a poté se zaměřuje
na jejich přínosy v marketingové komunikaci firem. Součástí teoretické části jsou informace o získávání
fanoušků a zákazníků přes placenou reklamu (PPC) a také její současné problémy.

Praktická část práce se zaměřuje na analýzu marketingové komunikace firmy WEDOS Internet, a.s. se
zaměřením především na sociálních sítě. Nejdříve student popsal jaké služby firma poskytuje, poté se
zaměřil na analýzu konkrétních marketingových nástrojů. Firma působí na B2B trzích a mezi její zákazníky
patří také mladí internetoví podnikatelé. Právě pro ně je forma komunikace prostřednictvím sociálních sítí
vhodná. O tom svědčí i fakt, že na firemní stránce WEDOS je více než 28 tisíc fanoušků a je zde velký
prostor, jak s nimi dále pracovat.

Součástí praktické části práce student vytvořil dotazníkové šetření a sdílel jej mezi uživateli Facebooku.
Dotazníkové šetření firmě poskytuje informace, co respondenti respektive fanoušci na sociálních sítích
vnímají pozitivně a co negativně. Díky dotazníkovému šetření firma zjistí, jak s fanoušky na sociálních sítích
pracovat.

Analýzou marketingové komunikace student získal velké množství dat o firmě WEDOS Internet, a.s. díky
čemuž mohl komplexně posoudit nedostatky v marketingové komunikaci firmy na sociálních sítích i mimo ně.
Na základě analýzy navrhl několik doporučení. Například doporučení propagovat stránku WEDOS.cz na
sociální sítí Facebook pomocí PPC reklamy hodnotím jako velmi přínosné. Dále pozitivně hodnotím návrh
aktivní (včasné) komunikace s fanoušky na Facebooku.

Studentovy návrhy na zlepšení marketingové komunikace jsou vhodné a při jejich aplikaci firma zvýší svoji
úroveň marketingové komunikace na sociálních sítích i mimo sociální sítě. Jako kritérium pro zvýšení
úrovně zvolil student růst počtu fanoušků na sociálních sítích, což považuji, v případě marketingové
komunikace na sociálních sítích, za správné.

Doporučuji práci k obhajobě.

OTÁZKY:
1)V případě, že se firma WEDOS Internet, a.s. rozhodne pro expanzi na Slovensko, doporučil byste oddělený
profil na sociálních sítích nebo společný? A proč?

2) Na straně 36 popisujete affiliate (provizní) systém. Jakou budoucnost vidíte pro tento prodejní kanál
v následující letech?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 31.8.2015

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.